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Antwort
der Landesregierung

auf die Kleine Anfrage Nr. 3786

der Abgeordneten Björn Lakenmacher (CDU-Fraktion) und Prof. Dr. Michael Schierack
(CDU-Fraktion)
Drucksache 6/9299

Straf- und Gewalttaten in Brandenburg nach dem Definitionssystem „Politisch motivierte Kriminalität - links“ (PMK-links) (Januar - Juni 2018)

Namens der Landesregierung beantwortet der Minister des Innern und für Kommunales die Kleine Anfrage wie folgt:

Vorbemerkungen der Fragesteller: Auch in Brandenburg spielen linksextremistisch motivierte Straf- und Gewalttaten eine bedeutende Rolle. Einzeltäter oder Tätergruppen haben ihre strafrechtlich bewährten Angriffe gegen den politischen Gegner „rechts“ und gegen Symbole des Wohlstandes und des Kapitalismus und somit gegen den demokratischen Staat verstärkt. Da die demokratischen Kräfte auf keinem Auge blind sein dürfen, sind neben der prioritären Bekämpfung des Rechtsextremismus auch die Schwerpunkte linksmotivierter Gewalt zeitnah zu analysieren und geeignete Gegenstrategien zu entwickeln.

1. Wie viele Straftaten wurden im ersten Halbjahr 2018 in dem Bereich „PMK-links“ insgesamt registriert? Bitte aufführen nach:
1. Gewalttaten
2. sonstige Straftaten
3. terroristische Straftaten


zu Frage 1: Im ersten Halbjahr 2018 (Stand 2. August 2018) wurden im Rahmen des „Kriminalpolizeilichen Meldedienstes in Fällen Politisch motivierter Kriminalität“ (KPMD-PMK) 93 politisch motivierte Straftaten im Phänomenbereich PMK -links- registriert. Der KPMD-PMK ist eine Eingangsstatistik und unterliegt deshalb bis zum jahresbezogenen Meldeschluss einer ständigen Aktualisierung aufgrund von Nachmeldungen/Korrekturen im Ergebnis der Ermittlungen in den relevanten Strafverfahren.

Die nachfolgende Tabelle enthält eine Aufstellung gemäß der Anfrage.


Kategorie Anzahl der Fälle

Gewaltdelikte 7

Sonstige Straftaten 86

Terroristische Straftaten 0

Gesamt 93
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2. Um welche Gewalttaten - tabellarisch aufgeschlüsselt nach Ort, Landkreis, Datum, Anzahl der Opfer und der Täter, Straftat nach StGB - handelte es sich?


zu Frage 2: Eine Auflistung der sieben politisch linksmotivierten Gewaltdelikte zu den einzelnen Punkten der Fragestellung ist in der Anlage 1 abgebildet.

3. Um welche sonstigen Straftaten - ebenfalls tabellarisch aufgeschlüsselt nach Ort,

Landkreis, Datum, Straftat nach StGB, Geschädigtenkreis - handelt es sich?

zu Frage 3: Die nachfolgende Auflistung enthält eine Aufschlüsselung der in Beantwortung
der Frage 1 aufgeführten 86 „sonstigen Straftaten“.


Bezeichnung der Straftat
Verletzte
Rechtsnorm

Anzahl der
Fälle

Öffentliche Aufforderung zu Straftaten § 111 StGB 2

Hausfriedensbruch § 123 StGB 4

Beleidigung § 185 StGB 9

Üble Nachrede § 186 StGB 1

Üble Nachrede und Verleumdung gegen Personen des politischen Lebens

§ 188 StGB 1

Nötigung § 240 StGB 3

Bedrohung § 241 StGB 2

Diebstahl § 242 StGB 7

Sachbeschädigung § 303 StGB 52

Verstoß gg. Versammlungsgesetz 5

Anzahl der sonstigen Delikte im Land BB 86


Eine Auflistung zu den weiteren Punkten der Fragestellung ist in der Anlage 2 abgebildet.

4. Gibt es nachweisbare Verbindungen von ermittelten Tätern der unter den Punkten 2

und 3 aufgeführten Gewalt- und sonstigen Straftaten zu linksextremistischen bzw. linksradikalen Parteigruppen der DKP und MLPD oder zu regionalen Gruppen der „Autonomen Antifa“, zu regionalen „mg-Gruppen“ (militante Gruppen) oder zur „kommunistischen Plattform“ (KPF) der Partei „Die Linke“?


zu Frage 4: Anhand der im Rahmen des „Kriminalpolizeilichen Meldedienstes in Fällen Politisch motivierter Kriminalität“ im Jahr 2018 eingegangenen Meldungen lassen sich bislang keine Verbindungen von ermittelten Tatverdächtigen zu den angefragten Parteigliederungen nachweisen.
Gleichwohl ergeben sich Anhaltspunkte auf bestehende Verbindungen ermittelter Tatverdächtiger zu regionalen Antifa-Strukturen, bei denen es sich in der Regel um lose Gruppierungen mit unterschiedlichem zeitlichen Bestand und hoher Fluktuation in der personellen Zusammensetzung handelt.

5. Wie bewertet die Landesregierung die qualitative und quantitative Entwicklung der registrierten PMK - links seit dem Jahr 2010 bis zum Ende des 1. Halbjahres 2018?
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zu Frage 5: Im Hinblick auf die Darstellung der Entwicklung der registrierten PMK -linksseit dem Jahr 2010 bis 2017 wird auf die Beantwortungen der Landesregierung zu den Kleinen Anfragen 1988 (Drucksache 6/4961), 2427 (Drucksache 6/6102) und 3368 (Drucksache 6/8488) hingewiesen.
Im ersten Halbjahr 2018 wurden bislang 93 Straftaten im Bereich PMK -links- registriert.
Diese Zahlen liegen über dem Vorjahresniveau (81 Straftaten). Da 2017 die überwiegende Anzahl der Straftaten in diesem Phänomenbereich im dritten Quartal (Begründungszusammenhang mit den Bundestagswahlen) registriert wurden, ist eine valide Trendaussage für das Jahr 2018 gegenwärtig nicht möglich.

6. Wie viele Angriffe auf Parteibüros und gegen Gebäude/Immobilien des Bundes/Bundeswehr, des Landes Brandenburg, der kommunalen Selbstverwaltung und auch gegen die Infrastruktur der Bahn AG wurden im ersten Halbjahr 2018 in Brandenburg registriert?


zu Frage 6: Im Definitionssystem zur Politisch motivierten Kriminalität sind die Gewaltdelikte abschließend katalogisiert. Dem Wortlaut der Anfrage nach, kommen nur Brand- und Sprengstoffdelikte in Betracht. Unter dieser Prämisse ist festzustellen, dass politisch linksmotivierte gewalttätige „Angriffe“ auf Parteibüros und gegen Gebäude/Immobilien des Bundes/Bundeswehr, des Landes Brandenburg und der Kommunen im ersten Halbjahr 2018 im Land Brandenburg nicht registriert wurden.


Anlage/n:

1. Anlage 1
2. Anlage 2


Stand: 02.08.2018 KA 3786   Anlage 1

lfd. Nr. Tatort Landkreis/kreisfreie Stadt Tatzeit §§

Anzahl der

ermittelten

Täter

Anzahl

Opfer

1 Jüterbog, Stadt (14913) Teltow-Fläming 07.01.2018 224 1 1

2 Potsdam, Stadt (14461) Potsdam  10.01.2018 224 0 1

3 Potsdam, Stadt (14461) Potsdam  23.02.2018 223 1 1

4 Potsdam, Stadt (14461) Potsdam  18.03.2018 224 6 3

5 Wittstock/Dosse, Stadt (16909) Ostprignitz-Ruppin 14.04.2018 223 1 2

6 Potsdam Potsdam, Stadt (14461) Potsdam  21.05.2018 224 0 0

7 Brandenburg an der Havel , Stadt (14770) Brandenburg an der Havel 27.05.2018 249 2 0

Politisch motivierte Kriminalität -linkszu Frage 2: Gewaltdelikte -links-Stand: 02.08.2018 KA 3786   Anlage 2

lfd. Nr. Tatort Landkreis/kreisfreie Stadt Tatzeit §§
Angaben zum Geschädigten/Tatörtlichkeit bzw. angegriffenem

Objekt/Begehungsweise

1 Potsdam, Stadt (14461) Potsdam 01.01.2018 303
Bauzaun beim Gebäude der ehemaligen Fachhochschule mit Parolen

beschmiert

2 Bernau bei Berlin, Stadt (16321) Barnim 02.01.2018 303 Eingangsbereich der Agentur für Arbeit beschmiert

3 Potsdam, Stadt (14461) Potsdam 04.01.2018 303 Schmierereien an Gebäudeteil

4 Großräschen, Stadt (01983) Oberspreewald-Lausitz 13.01.2018 303 Schmierereien an Gebäudeteilen und Fahrzeugen

5 Potsdam, Stadt (14461) Potsdam 18.01.2018 123 Eindringen in einem Supermarkt und Entrollen eines Transparents

6 Potsdam, Stadt (14461) Potsdam 19.01.2018 303 Beschädigen Plakat

7 Guben, Stadt (03172) Spree-Neiße 23.01.2018 303 Schmierereien an Gebäudeteil

8 Oranienburg, Stadt (16515) Oberhavel 25.01.2018 240 Briefsendung an medizinische Einrichtung

9 Rathenow, Stadt (14712) Havelland 29.01.2018 242 Entwenden Wahlplakate des Bürgerbündnisses Havelland

10 Finsterwalde, Stadt (03238) Elbe-Elster 30.01.2018 303 Schmierereien an Gebäudeteil

11 Cottbus, Stadt (03046) Cottbus 03.02.2018 111 Aufforderung zur Straftaten in einer Versammlung

12 Frankfurt (Oder), Stadt (15230) Frankfurt (Oder) 08.02.2018 303 Beschädigen Wahlplakate der AfD

13 Frankfurt (Oder), Stadt (15230) Frankfurt (Oder) 10.02.2018 303 Beschädigen Wahlplakate der AfD

14 Frankfurt (Oder), Stadt (15230) Frankfurt (Oder) 10.02.2018 303 Beschädigen Wahlplakate der AfD

15 Frankfurt (Oder), Stadt (15230) Frankfurt (Oder)  13.02.2018 242 Entwenden Wahlplakate der AfD

16 Frankfurt (Oder), Stadt (15230) Frankfurt (Oder, 15.02.2018 303 Beschädigen Wahlplakate der AfD

17 Cottbus, Stadt (03046) Cottbus 15.02.2018 VersG "Begleitung" einer Zwangsräumung zu Frage 3: sonstige Delikte -links-

Politisch motivierte Kriminalität -links-

1


Stand: 02.08.2018 KA 3786   Anlage 2

lfd. Nr. Tatort Landkreis/kreisfreie Stadt Tatzeit §§
Angaben zum Geschädigten/Tatörtlichkeit bzw. angegriffenem

Objekt/Begehungsweise

zu Frage 3: sonstige Delikte -links-

Politisch motivierte Kriminalität -links-

18 Potsdam, Stadt (14461) Potsdam 16.02.2018 186 Geschädigter wird als Rassist und Nationalist bezeichnet

19 Cottbus, Stadt (03046) Cottbus 18.02.2018 303 Schmierereien an Umzäunung

20 Frankfurt (Oder), Stadt (15230) Frankfurt (Oder) 18.02.2018 303 Beschädigen Wahlplakate der AfD

21 Frankfurt (Oder), Stadt (15230) Frankfurt (Oder) 19.02.2018 303 Beschädigen Wahlplakate der AfD

22 Strausberg, Stadt (15344) Märkisch-Oderland 19.02.2018 303 Beschädigen Wahlplakate der amtierenden Bürgermeisterin

23 Frankfurt (Oder), Stadt (15230) Frankfurt (Oder) 21.02.2018 303 Beschädigen Wahlplakate der AfD

24 Frankfurt (Oder), Stadt (15230) Frankfurt (Oder) 21.02.2018 303 Beschädigen Wahlplakate der AfD

25 Frankfurt (Oder), Stadt (15230) Frankfurt (Oder) 21.02.2018 303 Beschädigen Wahlplakate der AfD

26 Frankfurt (Oder), Stadt (15230) Frankfurt (Oder) 21.02.2018 303 Beschädigen Wahlplakate der AfD

27 Frankfurt (Oder), Stadt (15230) Frankfurt (Oder) 21.02.2018 303 Beschädigen und Entwendung von Wahlplakaten der AfD

28 Frankfurt (Oder), Stadt (15230) Frankfurt (Oder)  24.02.2018 242 Entwenden Wahlplakate der AfD

29 Frankfurt (Oder), Stadt (15230) Frankfurt (Oder)  27.02.2018 242 Entwenden Wahlplakate der AfD

30 Frankfurt (Oder), Stadt (15230) Frankfurt (Oder)  27.02.2018 242 Entwenden Wahlplakate der AfD

31 Frankfurt (Oder), Stadt (15230) Frankfurt (Oder) 27.02.2018 303 Beschädigen Wahlplakate der AfD

32 Frankfurt (Oder), Stadt (15230) Frankfurt (Oder) 27.02.2018 303 Beschädigen Wahlplakate der AfD

33 Frankfurt (Oder), Stadt (15230) Frankfurt (Oder) 05.03.2018 303 Beschädigen Wahlplakate der AfD

34 Finsterwalde, Stadt (03238) Elbe-Elster 06.03.2018 303 Schmierereien an einer Umzäunung

2


Stand: 02.08.2018 KA 3786   Anlage 2

lfd. Nr. Tatort Landkreis/kreisfreie Stadt Tatzeit §§
Angaben zum Geschädigten/Tatörtlichkeit bzw. angegriffenem

Objekt/Begehungsweise

zu Frage 3: sonstige Delikte -links-

Politisch motivierte Kriminalität -links-

35 Frankfurt (Oder), Stadt (15230) Frankfurt (Oder) 06.03.2018 303 Beschädigen Wahlplakate der AfD

36 Frankfurt (Oder), Stadt (15230) Frankfurt (Oder) 08.03.2018 242 Entwenden Wahlplakate der AfD

37 Finsterwalde, Stadt (03238) Elbe-Elster 10.03.2018 303 Beschädigen Bürgerbüro der AfD

38 Potsdam, Stadt (14461) Potsdam 11.03.2018 303
Ankleben von Fliesen mit symbolischen Darstellungen an den

Aussenmauern einer Justizeinrichtung

39 Finsterwalde, Stadt (03238) Elbe-Elster 11.03.2018 123 Eindringen in ein leerstehendes Haus und Anbringen eines Stoffbanners

40 Potsdam, Stadt (14461) Potsdam 14.03.2018 303 Beschädigen eines Banners an der Garnisonskirche

41 Potsdam, Stadt (14461) Potsdam 21.03.2018 VersG Nichtanmelden

42 Potsdam, Stadt (14461) Potsdam 21.03.2018 240 Sperrung der Zufahrt zur Baustelle Garnisonskirche

43 Potsdam, Stadt (14461) Potsdam 21.03.2018 123 Entrollen von Transparenten im Hauptbahnhof

44 Blankenfelde (15827); Blankenfelde (15827); Blankenfelde (15827); Blankenfelde (15827)Teltow-Fläming 27.03.2018 303 Beschädigen Wahlplakate der AfD

45 Bad Liebenwerda, Stadt (04924) Elbe-Elster 30.03.2018 242 Entwenden Wahlplakat der AfD

46 Finsterwalde, Stadt (03238) Elbe-Elster 03.04.2018 303 Beschädigen einer Werbetafel

47 Buckow, Stadt (15377) Märkisch-Oderland 07.04.2018 303 Schmierereien an Gebäudeteilen

48 Groß Kölzig (03159) Spree-Neiße 07.04.2018 303 Beschädigen Wahlplakat der AfD

49 Buckow, Stadt (15377) Märkisch-Oderland 07.04.2018 303 Schmierereien an Gebäudeteil

50 Potsdam, Stadt (14461) Potsdam 12.04.2018 303 Schmierereien an Gebäudeteil

51 Strausberg, Stadt (15344) Märkisch-Oderland 13.04.2018 303 Schmierereien an Gebäudeteil lfd. Nr. Tatort Landkreis/kreisfreie Stadt Tatzeit §§
Angaben zum Geschädigten/Tatörtlichkeit bzw. angegriffenem

Objekt/Begehungsweise

zu Frage 3: sonstige Delikte -links-

Politisch motivierte Kriminalität -links-

52 Bad Liebenwerda, Stadt (04924) Elbe-Elster 13.04.2018 303 Beschädigen Wahlplakat der AfD

53 Wittenberge, Stadt (19322) Prignitz 19.04.2018 303 Schmiererei an Fahrzeug

54 Wittenberge, Stadt (19322) Prignitz 19.04.2018 303 Schmiererei an Fahrzeug

55 Finsterwalde, Stadt (03238) Elbe-Elster 19.04.2018 185 Beschimpfung Polizeibeamter

56 Finsterwalde, Stadt (03238) Elbe-Elster 19.04.2018 303 Schmiereirei an AfD-Büro

57 Prenzlau, Stadt (17291) Uckermark 20.04.2018 185 Beschimpfung NPD-Funktionär

58 Falkensee, Stadt (14612) Havelland 20.04.2018 303 Beschädigen der Fensterfront AfD-Büro

59 Nauen, Stadt (14641) Havelland 20.04.2018 VersG Nichtanmelden

60 Nauen, Stadt (14641) Havelland 20.04.2018 185 Beschimpfung Polizeibeamter

61 Bernau bei Berlin, Stadt (16321) Barnim 22.04.2018 303 Beschädigen von Wahlplakaten demokratischer Parteien

62 Müncheberg, Stadt (15374) Märkisch-Oderland 28.04.2018 VersG Störhandlungen gegen genehmigten Info-Stand der NPD

63 Perleberg, Stadt (19348) Prignitz 28.04.2018 123 Unberechtigtes Verweilen auf Firmengelände eines Schlachthofes

64 Finsterwalde, Stadt (03238) Elbe-Elster 29.04.2018 303 Beschädigen der Fensterfront AfD-Büro

65 Potsdam, Stadt (14461) Potsdam 30.04.2018 303
Bauzaun beim Gebäude der ehemaligen Fachhochschule mit Parolen

beschmiert

66 Eberswalde, Stadt (16225) Barnim 02.05.2018 303 Schmierereien an Gebäudeteil

67 Schwarzheide, Stadt (01987) Oberspreewald-Lausitz 02.05.2018 303 Schmierereien an zwei Garagen

68 Rathenow, Stadt (14712) Havelland 05.05.2018 185 Beschimpfung als "Faschistenschlampe"
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lfd. Nr. Tatort Landkreis/kreisfreie Stadt Tatzeit §§
Angaben zum Geschädigten/Tatörtlichkeit bzw. angegriffenem

Objekt/Begehungsweise

zu Frage 3: sonstige Delikte -links-

Politisch motivierte Kriminalität -links-

69 Forst (Lausitz), Stadt (03149) Spree-Neiße 06.05.2018 303 Beschädigen Wahlplakat der AfD

70 Finsterwalde, Stadt (03238) Elbe-Elster 07.05.2018 303 Schmierereien an Gebäudeteil

71 Brandenburg an der Havel, Stadt (14770) Brandenburg an der Have, 09.05.2018 185 Beschimpfung der Schul-Leitung als Rassisten

72 Rathenow, Stadt (14712) Havelland 09.05.2018 185 Beschimpfung als "Nazis"

73 Buckow, Stadt (15377) Märkisch-Oderland 13.05.2018 188 Beschimpfung eines AfD-Funktionärs

74 Strausberg, Stadt (15344) Märkisch-Oderland 18.05.2018 241 Anbringen von Aufklebern an ein Dienstfahrzeug der Bundeswehr

75 Heidesee, GVB Dahme-Spreewald 19.05.2018 241 Drohung gegenüber AfD-Mitgliedern

76 Potsdam, Stadt (14461) Potsdam 20.05.2018 111 Aufforderung zum besetzen eines leerstehenden Gebäudes

77 Potsdam, Stadt (14461) Potsdam 21.05.2018 VersG Vermummung

78 Wittstock/Dosse, Stadt (16909) Ostprignitz-Ruppin 24.05.2018 240 Nötigung eines Geschäftsführers vermeintliche "Nazis" zu entlassen

79 Potsdam, Stadt (14461) Potsdam 25.05.2018 303 Schmierereien an Gebäudeteil

80 Potsdam, Stadt (14461) Potsdam 27.05.2018 185 Beschimpfung eines AfD-Funktionärs

81 Dahlwitz-Hoppegarten (15366) Märkisch-Oderland 27.05.2018 303 Schmierereien an Gebäudeteil

82 Potsdam, Stadt (14461) Potsdam 29.05.2018 185 Beschimpfung eines AfD-Funktionärs

83 Potsdam, Stadt (14461) Potsdam 29.05.2018 185 Beschimpfung eines AfD-Mitgliedes

84 Nauen, Stadt (14641) Havelland 31.05.2018 303 Schmierereien an Gebäudeteil

85 Wittstock/Dosse, Stadt (16909) Oberhavel 11.06.2018 303 Schmiererei auf Fahrbahn
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lfd. Nr. Tatort Landkreis/kreisfreie Stadt Tatzeit §§
Angaben zum Geschädigten/Tatörtlichkeit bzw. angegriffenem

Objekt/Begehungsweise

zu Frage 3: sonstige Delikte -links-

Politisch motivierte Kriminalität -links-

86 Zeschdorf, GVB Märkisch-Oderland 26.06.2018 303 Beschädigen einer Gedenkstätte
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